discentibus, quod his modis obscurantur: sed commendantur magis, ut quasi subtracta desiderentur ardentius, et inveniuntur desiderata iucundius.

Tamen vera, non falsa dicuntur; quoniam vera, non falsa significantur, seu verbo seu facto: quae significantur enim, utique ipsa dicuntur. Putantur autem mendacia, quoniam non ea quae vera significantur, dicta intelliguntur; sed ea quae falsa sunt, dicta esse creduntur. Hoc ut exemplis fiat planius, idipsum quod Iacob fecit, attende. Haedinis certe pellibus membra contexit: si causam proximam requiramus, mentitum putabimus; hoc enim fecit ut putaretur esse qui non erat: si autem hoc factum ad illud propter quod significantum revera factum est referatur; per haedinas pelles peccata, per eum vero qui eis se operuit, ille significatus est qui non sua sed aliena peccata portavit. Verax ergo significatis nullo modo mendacium recte dici potest. Ut autem in facto, ita et in verbo. Nam cum ei pater dixisset, *Quis es tu, fili?* ille respondit, *Ego sum Esau primogenitus tuus*<sup>12</sup>. Hoc si referatur ad duos illos geminos, mendacium videbitur: si autem ad illud propter quod significantum ista gesta dictaque conscripta sunt, ille est hic intelligendus in corpore suo, quod est eius Ecclesia, qui de hac re loquens ait, *Cum videritis Abraham, et Isaac, et Iacob, et omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab oriente et occidente et aquilone et austro, et accumbent in regno Dei: et ecce sunt novissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant novissimi*<sup>13</sup>.

Sic enim quodam modo minor maioris primatum frater abstulit atque in se transtulit fratris. Cum igitur tam vera tamque significantur veraciter, quid hic debet putari factum dictumve mendaciter? Cum enim quae significantur, non utique non sunt in veritate, sed sunt seu praeterita, seu praesentia, seu futura; procul dubio vera significatio est, nullumque mendacium. Sed nimis longum est in hac significatione prophetica enucleate cuncta rimari, in quibus palmam veritas habet, quia ut significando praenuntiata sunt, ita consequendo claruerunt.

cuprirlas bajo sus velos, antes nos interesan más vivamente y las deseamos con más ardor y las desvelamos con más gozo como largamente apetecidas.

Con todo, esas metáforas dicen cosas verdaderas y no falsas. Porque con su palabra o con su signo significan cosas verdaderas y no falsas. Y lo que significan, eso es lo que auténticamente dicen. Sólo dirá que son mentiras quien juzga que dicen lo que materialmente dicen—y que en realidad es falso—y no lo que auténticamente significan, que es lo verdadero. Para que veas esto con más claridad, insistamos sobre el citado caso de Jacob. Jacob cubrió sus miembros con pieles de cabrito. Si nos fijamos en el motivo próximo de su acción, diremos que ha mentido, pues hizo esto para que el padre lo tomara por quien no era. Pero, si referimos su acción a aquello que auténticamente significaba, nunca se podrá decir que hubo mentido. Las pieles de cabrito significaban los pecados, y, al cubrirse Jacob con ellas, vino a significar a aquel que llevó sobre sí no los propios pecados, sino los ajenos. Por tanto, una verdadera significación nunca podrá decirse que es mentira. Y lo mismo que de su acción podríamos juzgar de sus palabras. Al preguntarle el padre: *¿Quién eres tú, hijo mío?*, respondióle Jacob: *Yo soy Esau, tu primogénito*. Si esto se relaciona con los dos hermanos gemelos, se dirá que es mentira; pero, si se refiere a lo que verdaderamente significaba y por lo que fueron escritas y dichas todas estas cosas, veremos que en Jacob hay que entender a aquel que refiriéndose a su cuerpo, que es la Iglesia, dijo sobre el particular: *Entonces seréis a Abraham, y a Isaac, y a Jacob, y a todos los profetas en el reino de Dios, mientras vosotros seréis arrojados fuera. Y vendrán del Oriente y del Occidente, del Norte y del Mediodía, y se sentarán en el convite del reino de Dios. Porque los últimos serán los primeros y los que eran primeros serán los últimos*.